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6. Społeczne relacje, definicje i kompetencje w sferze publicznej, których wskaźnikami są:  
opinie i oceny ważnych kwestii społecznych, poziom zaufania społecznego, przekonanie o możliwości wpływu na swoje 
otoczenie i sprawstwie w sferze publicznej, poczucia przynależności, współodpowiedzialności czy lokalnej tożsamości 
mieszkańców. 

 
Sektor organizacji pozarządowych w Bydgoszczy i na obszarze LSR 
Na obszarze Miasta Bydgoszczy będącego siedzibą Bydgoskiej Lokalnej Grupy Działania „Dwie Rzeki” występuje najwyższy w 
województwie kujawsko-pomorskim poziom liczebności organizacji pozarządowych. Według danych z Krajowego Rejestru 
Sądowego wynika, że w Bydgoszczy zarejestrowane są 1331 organizacje, natomiast w całym województwie jest ich 6187. Od 2010 
r. nastąpił wzrost z 937, tj. o prawie 300 NGO. Wyższy od średniej wojewódzkiej jest odsetek organizacji przypadających na 10 
tysięcy mieszkańców. – odpowiednio 35 dla Bydgoszczy i 29 dla województwa K-P.  
 
Organizacje zorientowane w swej działalności na sferę społeczną: przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych; przeciwdziałanie 
uzależnieniom i patologiom społecznym; przeciwdziałanie bezrobociu oraz rozwój gospodarczy; porządek i bezpieczeństwo 
publiczne, a tym samym na strategiczne cele LSR, stanowią ok. 30% wszystkich zarejestrowanych NGO w Bydgoszczy. Łącznie 
we wszystkich podkategoriach „socjalnych” jest ich ponad 400. W rzeczywistości struktura i potencjał NGO przedstawia się nieco 
inaczej. Większość organizacji działa w dziedzinie sportu, rekreacji, kultury, edukacji, itp. Tamże realizowanych jest najwięcej 
projektów. Sfera trudnych kwestii społecznych jest wyraźnie mniej reprezentowana. Pokazuje to poniższe zestawienie. 
 
Wykres … Organizacje NGO w Bydgoszczy wg dziedziny aktywności (razem: 1331 w styczniu 2016) 

 
 
W Bydgoszczy brakuje organizacji wspierających i obsługujących sferę społeczną. Brak też zinstytucjonalizowanego wspierającego 
otoczenia III sektora oraz centrów wsparcia dla organizacji pozarządowych, wolontariatu, szerzej wsparcia dla inicjatyw i aktywności 
mieszkańców - w Toruniu jest ich 5. Wyjątek stanowi dziedzina kultury, a z konkretnych instytucji MCK w Bydgoszczy, pełniące 
właśnie rolę animatora i generatora kultury miasta i mieszkańców. 
 
Tylko 80 (niecałe 6%) spośród 1331 NGO zarejestrowanych w Bydgoszczy to organizacje pożytku publicznego. Dla porównania 
Toruń ma - 94 takich NGO (na 1096), co stanowi 8,6%. NGO o statucie organizacji pożytku publicznego mogą korzystać z odpisów 
1% podatku dochodowego, co dla wielu jest znaczącym źródłem wsparcia działalności statutowej.  
Struktura wieku NGO pokazuje, że powoli, ale systematycznie przybywa nowych (młodych) organizacji, ale znaczna grupa NGO 
ma już duże doświadczenie i sprawdziła się w działalności. Dobrze to rokuje i stanowi rosnący kapitał społeczny i organizacyjny dla 
kolejnych inicjatyw służących rozwiązywaniu konkretnych problemów. 
Większość organizacji działa na rzecz swojego bezpośredniego „sąsiedztwa” i otoczenia lub w skali gminy/powiatu. Potencjalnie 
jednak mogą poszerzać tę sferę i współpracować z innymi obszarami, także innymi sektorami. To wciąż mało zagospodarowane i 
uprawiane pole współpracy międzyorganizacyjnej i międzysektorowej. Ta prospołeczna orientacja wzmocniona jest jeszcze przez 
deklarowane motywacje działalności. Są nimi najczęściej (50-65% wskazań): chęć działania na rzecz ważnych społecznie celów 
(tzw. misja), chęć działania na rzecz innych ludzi lub idei, chęć rozwiązania konkretnych problemów w społeczeństwie lub w okolicy, 
chęć realizacji społecznych wizji, pomysłów i pasji założycieli. 
Obraz wypełnia się i nieco zmienia, kiedy zobaczymy rzeczywiste formy działania organizacji: największa energia NGO skierowana 
jest na sferę kultury, sportu, rekreacji, imprez i koncertów. To domena prawie ¾ wszystkich organizacji. Ponad połowa koncentruje 
się na świadczeniu usług, a także działaniu na rzecz swoich członków i beneficjentów. Dalsze wskazania uświadamiają 
wielowątkowość i szerokie spektrum kompetencji organizacji. Mamy na uwadze kompetencje i doświadczenia w dziedzinie 
informacji, komunikacji, edukacji, prowadzenie debat i animacji grup wsparcia oraz samopomocowych. Dowodzi to dużego, 
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